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Angola 

Instituição Nome Contacto 

Faculdade de Medicina da 
Universidade Katyavala Bwila 
(FMUKB) 

Rodrina Raquel 
Ngungui Bento 

raqngungui@gmail.com / 
rodrina.bento@ukb.ed.ao 

Edilson Junqueira 
Cassanga Canõma 

jaguasj@gmail.com / 
edilson.canoma@ukb.ed.ao 

Universidade Agostinho Neto Job Monteiro jobmonteiro2011@hotmail.com 

Universidade Rainha Njinga a 
Mbamde 

Josefina Nassoma 
Hungulo Horas 

nassomaacademia21@gmail.com 

Universidade Rainha Njinga a 
Mbamde 

Jerónimo Adelino 
Chicomo 

jeachicomo@gmail.com 

 

Brasil 

Instituição Nome Contacto 

Universidade Federal 
Fluminense - UFF 

Verônica Novaes 
Esteves 

veronicaesteves@id.uff.br 

Tatiana Silva de Sousa tatianasousa@id.uff.br 

 

Cabo Verde 

Instituição Nome Contacto 

Universidade do Mindelo 
Heloneida Cruz Pinto heloneida.pinto@gmail.com 

Marta Alice Lopes da 
Graça 

martanoro2022@gmail.com 

 

Moçambique 

Instituição Nome Contacto 

Instituto Superior de Ciências 
de Saúde 

Aida Manhiça manhicaaida@yahoo.com.br 

Ana Matsimbe matsimbeana8@gmail.com 
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Portugal 

Instituição Nome Contacto 

Bibliotecas do Politécnico de 
Leiria 

Isabel Francisco isabel.francisco@ipleiria.pt  

Luísa Simões luisa.simoes@ipleiria.pt  

Centro Hospitalar do Oeste 
Lurdes Joanaz 

lurdes.joanaz@choeste.min-
saude.pt 

Tânia Jorge 
tania.jorge@choeste.min-
saude.pt 

CESPU, Cooperativa de Ensino 
Superior Politécnico e 
Universitário, CRL 

Andrea Medeiros andrea.medeiros@cespu.pt 

Juliana Almeida mjuliana.almeida@cespu.pt 

Egas Moniz School of Health 
& Science 

Paula Saraiva psaraiva@egasmoniz.edu.pt 

Andreia Palma apalma@egasmoniz.edu.pt  

Escola Superior de 
Enfermagem de Lisboa 

Isabel Teles cdoc@esel.pt / ilteles@esel.pt 

Escola Superior de 
Enfermagem do Porto 

Mafalda Lopes lauralopes@esenf.pt 

Orísia Pereira orisia@esenf.pt 

Escola Superior de Saúde de 
Santa Maria 

Sílvia Cardoso biblioteca@santamariasaude.pt 

Daniel Neves daniel.neves@santamariasaude.pt 

Escola Superior de Saúde 
Norte da Cruz Vermelha 
Portuguesa 

Manuela Castro sdib@essnortecvp.pt 

Escola Superior de Saúde do 
IP de Setúbal 

Marta Diogo Frade marta.diogo@ess.ips.pt 

Escola Superior de Saúde do 
IP Viana do Castelo 

Sandra Cristina Santos 
Sousa 

sandrasousa@ess.ipvc.pt 

Escola Superior de Saúde de 
Viseu 
 

Maria de Fátima 
Baeta Pires da Costa 
Jorge 

mjorge@essv.ipv.pt 

Ana Brígida Miranda 
Vicente Oliveira 

avicente@essv.ipv.pt 

Escola Superior de Saúde do 
Porto 

Sara Ponte slsp@ess.ipp.pt 

Rosália Fonte rfonte@ess.ipp.pt 

Escola Superior de Tecnologia 
da Saúde do Politécnico de 
Coimbra 

Anabela Henriques ahenriques@estesc.ipc.pt 

Nádia Osório nadia.osorio@estesc.ipc.pt 

Faculdade de Medicina da 
Universidade do Porto 

Filipa Torres fotorres@med.up.pt 

António Soares ajasoares@med.up.pt 

Unidade Local Saúde Castelo 
Branco 

Helena Lopes sife@ulscb.min-saude.pt 
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Timor-Leste 

Instituição Nome Contacto 

Universidade de Díli 
Ferdiana Freitas Dias 
Ximenes 

ferdianadias93@gmail.com  
CC: M. Azancot de Menezes, 
azancotdemenezes@yahoo.com.br 
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